
LSW KOMPAKTSTROM – UNSERE ALLGEMEINEN STROMPREISE DER GRUND-  
UND ERSATZVERSORGUNG

TARIF A MIT EINTARIFZÄHLER

Arbeitspreis

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Brutto inkl. USt. 26,58 ct/kWh 28,25 ct/kWh

Netto ohne USt. 22,333 ct/kWh 23,741 ct/kWh

Grundpreis

Brutto inkl. USt. 5,95 €/Monat

Netto ohne USt. 5,00 €/Monat

TARIF S MIT ZWEITARIFZÄHLER

Arbeitspreis Tagstrom  
(HT)

Arbeitspreis Nachtstrom  
(NT)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017 Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Brutto 
inkl. USt.

27,56 ct/kWh 29,24 ct/kWh 19,70 ct/kWh 21,37 ct/kWh

Netto  
ohne USt.

23,163 ct/kWh 24,571 ct/kWh 16,553 ct/kWh 17,961 ct/kWh

Zusammensetzung der oben genannten Nettopreise vor Umsatzsteuer 
gemäß § 2 Absatz 3 StromGVV:

Arbeitspreis

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Stromsteuer 2,050 ct/kWh

Konzessionsabgabe 1,660** ct/kWh

EEG-Umlage 6,880 ct/kWh 6,880 ct/kWh

KWK-Aufschlag 0,438 ct/kWh 0,438 ct/kWh

§ 19-StromNEV-Umlage 0,388 ct/kWh 0,388 ct/kWh

Offshore-Umlage -0,028 ct/kWh -0,028 ct/kWh

Abschalt-Umlage 0,006 ct/kWh 0,006 ct/kWh

Netzentgelt 5,980 ct/kWh 5,980 ct/kWh

Grundversorgeranteil 4,959 ct/kWh 6,367 ct/kWh

Grundpreis (verbrauchsunabhängig)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Grundpreis Netzentgelt 40,50 €/Jahr 40,50 €/Jahr

Messstellenbetrieb 11,13 €/Jahr 11,13 €/Jahr

Messung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Abrechnung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Grundversorgeranteil 8,37 €/Jahr 8,37 €/Jahr

Zusammensetzung der oben genannten Nettopreise vor Umsatzsteuer 
gemäß § 2 Absatz 3 StromGVV:

Arbeitspreis Tagstrom 
(HT)

Arbeitspreis Nachstrom 
(NT)

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Stromsteuer 2,050 ct/kWh

Konzessions- 
abgabe

1,660** ct/kWh 0,610 ct/kWh

EEG-Umlage
6,880 
ct/kWh

6,880 
ct/kWh

6,880 
ct/kWh

6,880 
ct/kWh

KWK-Aufschlag
0,438  
ct/kWh

0,438  
ct/kWh

0,438 
ct/kWh

0,438 
ct/kWh

§ 19-StromNEV-
Umlage

0,388  
ct/kWh

0,388  
ct/kWh

0,388 
ct/kWh

0,388 
ct/kWh

Offshore- 
Umlage

-0,028  
ct/kWh

-0,028  
ct/kWh

-0,028
ct/kWh

-0,028
ct/kWh

Abschalt- 
Umlage

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

Netzentgelt
5,980 
ct/kWh

5,980 
ct/kWh

5,980 
ct/kWh

5,980 
ct/kWh

Grundversorger- 
anteil

5,789 
ct/kWh

7,197 
ct/kWh

0,229 
ct/kWh

1,637
ct/kWh

Grundpreis (verbrauchsunabhängig)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Grundpreis  
Netzentgelt

40,50 €/Jahr 40,50 €/Jahr

Messstellen
betrieb

25,74 €/Jahr 25,74 €/Jahr

Messung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Abrechnung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Grundversorger
anteil

16,20 €/Jahr 16,20 €/Jahr

Grundpreis (verbrauchsunabhängig)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Brutto 
inkl. USt.

8,18 €/Monat

Netto 
ohne USt.

6,87 €/Monat

LSW_Kompaktstrom_Allgemeine Strompreise



TARIF FÜR WÄRMEPUMPEN UND ANDERE UNTERBRECHBARE VERBRAUCHSEINRICHTUNGEN

ERLÄUTERUNGEN:

Stromsteuer: 
Eine durch das Stromsteuergesetz/Energiesteuergesetz geregelte Steuer auf 
den Energieverbrauch.

Konzessionsabgabe: 
Entgelt an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen Verkehrswe-
gen durch Versorgungsleitungen.

EEG-Umlage*: 
Fördert die Erzeugung von Strom aus erneuerbaren Energien. Die daraus 
entstehenden Mehrbelastungen werden bundesweit auf die Letztverbrau-
cher umgelegt.

KWK-Aufschlag*: 
Fördert die ressourcenschonende gleichzeitige Erzeugung von Strom und 
Wärme. Die aus dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) entstehenden 
Belastungen werden bundesweit auf die Letztverbraucher umgelegt.

§ 19-StromNEV-Umlage*: 
Finanziert die Entlastung bzw. Befreiung stromintensiver Unternehmen 
von Netzentgelten. Die aus der Strom-Netzentgeltverordnung (StromNEV) 
entstehenden Belastungen werden bundesweit auf die Letztverbraucher 
umgelegt.

Offshore-Umlage*: 
Sichert Risiken der Anbindung von Offshore-Windparks an das Stromnetz ab. 
Die daraus entstehenden Belastungen werden bundesweit auf die Letztver-
braucher umgelegt.

Abschalt-Umlage*: 
Dient auf der Grundlage des § 13 Abs. 4a und 4b EnWG der Versorgungssi-
cherheit durch die Förderung abschaltbarer Verbrauchseinrichtungen.

Netzentgelte: 
Entgelte für den Transport und die Verteilung der Energie sowie die damit 
verbundenen Dienstleistungen; bestimmte staatliche Abgaben werden mit 
den Netzentgelten erhoben.

* Zusätzliche Hinweise zur Höhe der hier genannten Umlagen und Aufschläge 
finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen 
Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de.
** Unser Unternehmen ist in mehreren Gemeindegebieten als Grundver
sorger zuständig. Die hier ausgewiesene Konzessionsabgabe wird im 
Rahmen der Kalkulation des allgemeinen Preises als gewichteter Durch-
schnittswert der Konzessionsabgaben aller Gemeindegebiete
berücksichtigt, weshalb sich der hier angegebene Wert von den Abgabe-
sätzen der jeweiligen Gemeinde unterscheiden kann. Gemäß § 2 (2) 1.b) 
Konzessionsabgabenverordnung dürfen bei der Belieferung von Tarifkunden 
folgende Höchstbeträge nicht überschritten werden:  
1,32 ct/kWh in Gemeinden bis 25.000 Einwohner,  
1,59 ct/kWh bis 100.000 Einwohner, 
1,99 ct/kWh bis 500.000 Einwohner,  
2,39 ct/kWh über 500.000 Einwohner.

Stand: 1. März 2017

Arbeitspreis Tagstrom 
(HT)

Arbeitspreis Nachtstrom 
(NT)

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Brutto 
inkl. USt.

22,45 
ct/kWh

24,12  
ct/kWh

19,34 
ct/kWh

21,02  
ct/kWh

Netto  
ohne USt.

18,863
ct/kWh

20,271  
ct/kWh

16,253  
ct/kWh

17,661  
ct/kWh

Zusammensetzung der oben genannten Nettopreise vor Umsatzsteuer 
gemäß § 2 Absatz 3 StromGVV:

Arbeitspreis Tagstrom 
(HT)

Arbeitspreis Nachtstrom 
(NT)

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Bis 
28.02.2017

Ab 
01.03.2017

Stromsteuer 2,050 ct/kWh

Konzessions- 
abgabe

0,110 ct/kWh

EEG-Umlage
6,880
ct/kWh

6,880
ct/kWh

6,880 
ct/kWh

6,880 
ct/kWh

KWK-Aufschlag
0,438 
ct/kWh

0,438 
ct/kWh

0,438 
ct/kWh

0,438 
ct/kWh

§19-StromNEV-
Umlage

0,388 
ct/kWh

0,388 
ct/kWh

0,388 
ct/kWh

0,388 
ct/kWh

Offshore- 
Umlage

-0,028  
ct/kWh

-0,028  
ct/kWh

-0,028 
ct/kWh

-0,028 
ct/kWh

Abschalt- 
Umlage

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

0,006  
ct/kWh

Netzentgelt
2,390  
ct/kWh

2,390  
ct/kWh

2,390 
ct/kWh

2,390 
ct/kWh

Grundversorger- 
anteil

6,629 
ct/kWh

8,037 
ct/kWh

4,019  
ct/kWh

5,427 
ct/kWh

Grundpreis (verbrauchsunabhängig)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Messstellen
betrieb

25,74 €/Jahr 25,74 €/Jahr

Messung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Abrechnung 0,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Grundversorger
anteil

56,70 €/Jahr 56,70 €/Jahr

Grundpreis (verbrauchsunabhängig)

Bis 28.02.2017 Ab 01.03.2017

Brutto  
inkl. USt.

8,18 €/Monat

Netto ohne USt. 6,87 €/Monat


